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0. PERUSTIEDOT

0. PERUSTIEDOT

0.1 TUNNISTETIEDOT

K4 Vanha Passi on Karjalohjan kaupunginosan, 
kiinteistön 444-488-1-78 ja 444-488-2-1 asema-
kaava. Lisäksi Mikolanraitin osalta kaava-aluee-
seen kuuluu osa kiinteistöstä 444-488-2-58.  
Kaava-alueen pinta-ala on noin 2,7 ha.

0.2 KAAVA-ALUEEN SIJAINTI JA 
YLEISKUVAUS

Suunnittelualue sijaitsee Karjalohjalla, Miko-
lanraitin varrella. Lohjan keskustaan on mat-
kaa noin 27 km (34 km E18-tien kautta). Kar-
jalohjan keskustaan on noin 4 km matka.  
Vanhan Passin kiinteistöllä sijaitsee kaksi 1900-
luvun asuinrakennusta sekä neljä maatalouden 
talousrakennusta, joita on 2010 - luvulla käytetty 
matkailu- ja majoitustoimintaan. Toisella kiinteis-
töllä on asuinrakennus.

0.3 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN TARVE

Asemakaavan laatimisen päätavoitteena on tutkia 
Vanhan Passin alueen matkailukäyttöön osoitta-
misen mahdollisuuksia. Asemakaavan tavoitteita 
on käsitelty tarkemmin kaavaselostuksen osassa 
2. Tavoitteet.

 

0.3 SUUNNITTELUN KÄYNNISTYMINEN 
JA SITÄ KOSKEVAT PÄÄTÖKSET  

K4 Vanhan Passin asemakaavan laatiminen on 
käynnistynyt maanomistajan hakemuksesta ja  
hyväksytty vetovoimalautakunnassa 20.6.2018 §103 

Tarvittavat mahdolliset maankäyttösopimukset 
valmistellaan ja tuodaan päätettäviksi erikseen 
ennen asemakaavamuutoksen hyväksymistä.

K4 Vanha Passi asemakaavan laatimisesta on 

tiedotettu vetovoimalautakunnan 22.8.2018 
hyväksymässä kaavoitusohjelman 2018-2020 
päivityksessä.                                       

0.4 OSALLISTUMINEN JA 
VUOROVAIKUTUS

Kaavaprosessiin osallistuminen ja vuorovaiku-
tus on esitetty liitteenä olevassa osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmassa. 

K4 suunnittelualue opaskartalla
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1. SUUNNITELUN LÄHTÖKOHDAT

1.1 ALUEEN YLEISKUVAUS 

Kaava-alue sijaitsee Karjalohjalla, Mikolanraitin varrella. Vanhan Passin kiinteis-
töllä on kaksi asuinrakennusta ja neljä maatalousrakennusta, joita on käytetty 
matkailu- ja majoitustoimintaan. Toisella kiinteistöllä sijaitsee yksi asuinraken-
nus. Aluetta ympäröivät peltoalueet. Järven rannalla on loma-asutusta. Suunnit-
telualue on laajuudeltaan noin 2,7 ha.

Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson                21(39)                                                                 19.6.2019 

Lohjan kaupunki  Vanha Passi kulttuuriympäristöselvitys 

3.3 Navetta 

Navetan rakennusvuodeksi on kunnan rekisterissä merkitty 1926. Enqvistien suvun muistelmissa sen 
rakentaminen liitetään paikkakunnan sementtitiilitehtaaseen. Rakennus on aikakaudelleen tyypilli-
nen sementtitiilirakenteinen navetta, johon liittyy korkea satulakatto jonka alle jää sivuikkunoin va-
laistu heinävintti. Pohjoispäädyssä ylärinteessä on vintille johtava ajosilta. Julkisivuja jäsentävät  6-
ruutuisten ikkunoiden rivit sekä vinopaneloidut ovet. Alkuperäisenä katteena on valokuvan perus-
teella ollut päre. 

2010-luvulla on rakennus muutettu matkailukäyttöön ja siihen on tuolloin tehty laajoja muutoksia. 
Muutoksen korostuu erityisesti eteläjulkisivun eteen rakennettu kaksikerroksinen kuisti portaineen 
sekä molempiin päätyihin tehdyt uudet ikkunat. Pohjoispäädyn kulkusillan alle on toteutettu inva-
wc, joka julkisivuiltaan oli vielä keskeneräinen.  

Muutosten yhteydessä on pohjakerrokseen rakennettu tatamisali ja saunatiloja. Ullakon on muu-
tettu yhtenäiseksi juhla– ja kokoontumistilaksi. Katto- ja seinäpinnat on levytetty ja tilaan on raken-
nettu keittiö ja wc-tila. 

Eteläpäätyä hallitsee lisätty parveke portaineen ja terasseineen 

Julkisivu pihalle länteen 1900-luvun alkupuolella (ylempikuva) ja 2010-luvulla (alla), länsijulkisivu on parhaiten säilynyt. 

Pohjoispäädyn kulkusillan alle on raken-
nettu wc-tila. Kulkusillan kaiteet on uu-
sittu ja pääty on muutettu lasiseinäiseksi. 

Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson                31(39)                                                                 19.6.2019 

Lohjan kaupunki  Vanha Passi kulttuuriympäristöselvitys 

Pihan yleisilme on 2010-luvulla muuttunut, joskin rakennukset ja pääosa vanhasta puustosta edelleen on 
säilynyt. Ilmeeseen on vaikuttanut erityisesti pihan uudet ja uusimaalaiselle maatilalle vieraat elementit 
kuten eri puolille pihaa toteutetut runsaat jopa laajemmassa maisemassa korostuvat kiviladelmat sekä eri-
laiset terassit ja vesiaiheet. Muutoksena korostuu lisäksi pihan eteläosaan rakennetut useat ilmeeltään vaih-
televat pienehköt rakennukset ja katokset terasseineen sekä muine piharakenteineen. Pihaa aiemmin mai-
semassa rajannutta puustoa on karsittu erityisesti pihan itäreunalla  navetan ja makasiinin edustalla. Pihan 
eteläreunaan on pystytetty laajahko aurinkoenergiakenttä.  

Sisäänajotietä pihalle reu-
nustaa  uutena porttiaihee-
na kiviladelmat.  Navetan 
ja gallerian väliin on toteu-
tettu riukuaita. 

Keskeisesti sijoittuva vanha 
päärakennus hallitsee piha-
maisemaa. Näkymä navetan 
uudelta terassilta. Kuvan 
edustalla pihan itäreunaa 
rajaavista puista on osa jou-
duttu kaatamaan. Puiden ja 
pensaiden  ympärille on teh-
ty kiviladelmia.  

4.2  Pihan nykytilanne 

 Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson

 Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson
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1.2 LUONNONYMPÄRISTÖ 

PINNANMUODOSTUS JA MAISEMA

Toisen Salpausselän eli Karjalohjanharjun metsäi-
nen kallioselänne alkaa Karjalohjanharjun itäpuo-
lelta vaihettuen vähitellen Lounais-Suomen vilje-
lymaaksi. Alueelle ovat tyypillisiä pienet maaperän 
painanteisiin syntyneet järvet. Pohjan-Karjalohjan 
vanha maantie kulkee Karjalohjanharjua pitkin. 
(Missä maat on mainiommat - Uudenmaan kult-
tuuriympäristöt, 2016)

Aluetta ympäröivät peltoalueet, jotka ovat osa 
maatalouden kannalta hyviä ja yhtenäisiä pelto-
alueita Uudellamaalla.

Korkeuserot alueella vaihtelevat n. +47...+60 
mmpy välillä. Maaperä on hienoa hietaa.

VESIOLOSUHTEET

Kaava-alue ei sijoitu pohjavesialueelle. Här-
jänvatsan ja Pukkilanharjun pohjavesialueet 
alkavat kaava-alueesta noin 500-600 m 
etäisyydellä. 

Alueella on 13 m korkeusero järven suuntaan. 
Vanhan Passin kiinteistön eteläosassa on kaksi 
pientä tekolampea,  aurinkopaneelien välissä 
on Pietarinlähde.
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KASVILLISUUS JA ARVOKKAAT YMPÄRISTÖ-
KOHTEET

Suunnittelualue on rakennettua pihamaata, jolla 
on paljon lehtipuita.  Alueen itä- ja eteläpuolella 
on peltoja. 

Alueelta tai sen läheisyydestä ei ole tiedossa suo-
jeltuja lajeja. 

Noin 1,4 km etäisyydellä suunnittelualueesta län-
teen sijaitsee Puujärvi, joka on Natura 2000 kohde. 
Puujärvi ympäröivine kohteineen muodostaa 
luontokokonaisuuden, jossa on järven lisäksi 
useita erilaisia arvokkaita luontotyyppejä: van-
haa metsää, pähkinälehtoa, jalopuumetsiköitä, 
kalkkikalliota ja luonnontilaista suota.  Puujärven 
alueella on sekä valtakunnallisesti että Uudella-
maalla uhanalaisten eläin- ja kasvilajien esiintymiä.

Noin 900m etäisyydellä etelään sijaitsee Loh-
jantaipaleen lehdon luonnonsuojelualue ja 
sitä ympäröivälle alueelle on laadittu rantojen 
suojeluohjelma. 
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1.3 RAKENNETTU YMPÄRISTÖ 

YHDYSKUNTARAKENNE

Suunnittelualue sijaitsee harvan taajama-alueen 
lievealueella sekä autovyöhykkeellä. Karjalohjan 
taajama on tien 104 varrella. Tie alkaa Pohjasta 
ja kulkee Karjalohjan ja Sammatin kirkonkylien 
kautta Valtatie 1:n sekä Seututie 110:n liittymään. 
Tien pohja on perinteistä maalaistietä noudattava.  
Matka Lohjan keskustaan on noin 26-34 km riip-
puen reitistä.

VÄESTÖ, TYÖPAIKAT JA PALVELUT

Sinisellä pisteviivalla merkityllä alueella (noin 
100ha) asuu noin 20 henkilöä. Punaisella katko-
viivalla merkityllä alueella on noin 85 työpaikka.  
Kaava-alueen ympärillä on pääasiassa vapaa-ajan 
asuntoja ja majoitus-toimintaa.

Karjalohjan keskustassa on kunnalliset perus-
palvelut, pankki ja päivittäistavarakauppa sekä 

matkailupalveluita. Palvelut sijaitsevat Karjalohjan 
keskustassa noin 3 km päässä. 

Vanhan Passin lähistöllä sijaitsevat Lohja Spa & 
Resort, entinen Päiväkumpu (500m) ja Vanhan 
Emännän-kartano (300m), jotka tarjoavat muun 
muassa ravintola-, kylpylä- ja hotelli-palveluita.
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LIIKENNE

Maantiellä 104 (Keskustie/Sammatintie) ajaa 
suunnittelualueen kohdalla keskimäärin 1650 
autoa päivässä (KVL; Liikennevirasto, 2018).  

Suunnittelualueen asukas- ja asiakasliikenne 
tapahtuu Sammatintieltä Pajatien ja Mikolanraitin 
kautta. Kolopesijäntie on pääasiassa maatalous-
ajoyhteys. Mikolanraittia käyttää sen lisäksi noin 
15 taloutta/vapaa-ajan asuntoa. 

Kaava-alueen läpi kulkeva Pietarintie vie kahdelle 
rantamökille. 

Vanhan Passin kiinteistöllä on pysäköintialue noin 
28 autolle. 

Pajantie ja 104-tieMikolanraitti
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missä maat on mainiommat – uudenmaan kulttuuriympäristöt  :   63

Karjalohja

111 Kirkonkylän - Lohjantaipaleen kulttuurimaisema
kirkonkylän - lohjantaipaleen kulttuurimaisema sijaitsee lohjanjärven ja puujärven välisellä, ka-
pealla pukkilanharjulla, joka on osa toista salpausselkää. nykyinen rakennuskanta seuraa nauha-
maisesti pukkilanharjua ja sen itäreunalla kulkevaa kirkonkylän raittia. raitti rakennuksineen on 
yhtenäinen ja hyvin säilynyt. kirkonkylän eteläpuolella ovat maisemaltaan yhtenäisinä säilyneet 
särkijärven ja immolan kylät, joissa pellot ja hyvin säilyneet rakennukset vuorottelevat kumpui-
levassa järvimaisemassa. kirkonkylän pohjoispuolella sijaitsee Härjänvatsa, jossa vanhojen maati-
lojen (päärakennukset 1800-luvulta) rinnalla on 1900-luvun alun kesähuviloita ja mökkejä.

Perustelu
ii salpausselän hyvin säilynyt raittimainen kir-
konkylä ja sitä ympäröivät viljelymaisemat.

RKY-kohde
karjalohjan kirkonkylän kulttuurimaisema

112 Kärkelän ruukinalue ja kulttuurimaisema
kärkelän ruukki liittyy varsinais-suomen itäosien ja länsi-uudenmaan ruukki- ja teolli-
suushistoriaan. ruukin kuparisulatto on perustettu noin viiden kilometrin päässä sijaitse-
van Orijärven kuparikaivoksen malmin käsittelyä varten. kärkelän ruukinalueella on kuji-
en varrella säilynyt poikkeuksellisen paljon työväen asuinrakennuksia, jotka muodostavat 
hyvin säilyneen, 1800-luvun ruukkiyhdyskuntaa kuvastavan kokonaisuuden.

Perustelu 
1800-luvun ruukkiyhdyskunta.

RKY-kohde
kärkelän ruukkiyhdyskunta

113 Nummijärven kulttuurimaisema
nummijärven kylä edustaa yhtenäistä 1700-luvun lopun ja 1800-luvun alun talonpoikaista 
rakennuskulttuuria. kylän läpi kulkevan kaartuvan kylätien molemmin puolin on vanhoilla pai-
koillaan useita hyvin säilyneitä kantatilakokonaisuuksia. kylää kehystävät kumpuilevat pellot 
ja metsäiset ja kallioiset mäet. kylä viljelyksineen avautuu lounaaseen nummijärven lahdelle.

Perustelu 
yhtenäistä 1700-luvun lopun ja 1800-luvun alun 
rakennuskulttuuria nauhamaisessa kylässä.
RKY-kohde
nummijärven kylä ja kulttuurimaisema

114 Tammiston - Tallaan kulttuurimaisema
tammiston-tallaan kulttuurimaisema sijaitsee lohjanjärven rannalla. sen keskeisimpiä 
arvoja ovat avoimina säilyneet peltonäkymät ja tammiston tilan 1919 perustettu arbo-
retum, jossa parhaimmillaan on kasvanut parituhatta kasvilajia lohjanjärven rantojen 
hyvässä pienilmastossa ja kalkkipitoisessa maassa. rappeutuneessa arboretumissa on 
edelleen jäljellä parhaiten suomen oloissa viihtyviä lajeja.

Perustelu 
1900-luvun alusta peräisin oleva arboretum.

karjaloHja
maakunnallisesti  
arvokas kulttuuriympäristö
valtakunnallisesti merkittävä  
rakennettu kulttuuriympäristö (rky)
kuntaraja
valtakunnallisesti arvokas maisema-
alue
pelto

taajama

1:200 000

0 2 4 km

uudenmaan liitto
rky©museovirasto
syke/Oiva-palvelu (12.6.2009)
pohjakartta-aineisto©mml, 2012

RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ JA MUINAISMUISTOALUEET

Alue on osa maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä -  Karjalohjan kirkon-
kylän-Lohjantaipaleen kulttuurimaisemaa. Karjalohjan keskustassa sijaitsee RKY-
kohde Karjalohjan kirkonkylän kulttuurimaisema. 

Karjalohjanharjua pitkin kulkee Pohjan-Karjalohjan vanha maantie ( tie 104)

Alueella sijaitsee kiinteä muinaisjäännös Lohjantaipale (tunnus muinaisjäännös-
rekisterissä 1000018255). Lohjantaipale on ollut yksi Karjalohjan suurimmista ja 
vanhimmista kylistä. 1500-luvulla kylässä oli yhdeksän tilaa, joista 1700- luvulle 
mentäessä oli jäljellä enää viisi taloa. Vuonna 2010 tehdyssä inventoinnissa ei 
havaittu muita maanpäälle näkyviä rakenteita kuin Prunkan ja Passin välisellä 
hiekkatiellä erottuva rakenne, joka voisi olla mahdollinen jäännös kivijalasta. On 



12 K4 VANHA PASSI                                                                                                                                      

1. SUUNNITELUN LÄHTÖKOHDAT

kuitenkin mahdollista, että alueella on säilyneenä myös muita rakenteita 
ja kulttuurikerroksia vanhasta kyläasutuksesta.

Lisäksi kiinteistölle 444-488-2-1 on merkitty löytöpaikka Hakala (tun-
nus muinaisjäännösrekisterissä 223040010.) Kyseessä on Hakalan talon 
mailta löydetty kivikautinen tasataltta, jonka löytötiedot ovat epävarmat. 
Ilmeisimmin se on löydetty alempaa pellolta; muinaisjäännösrekisterin 
koordinaatit osoittavat talon paikalle.

Lohjantaipaleen kylätontin tarkkaa rajausta ei tiedetä. Kylätontti on 
edelleen asuttu, joten muinaisjäännöksen säilyneisyydestä ei ole tietoja 
ts. missä laajuudessa myöhempi asutus on mahdollisesti hävittänyt van-
hempia asutuskerroksia. 

Suunnittelualueella suoritettiin 2019 kesän aikana tarkkuusinven-
tointi, jossa selvitettiin maastohavainnoin ja koekuoppien avulla, onko 
muinaisjäännökseen liittyviä rakenteita ja kulttuurikerroksia säilyneenä 
kaava-alueella ja jos on, niin missä laajuudessa.

Alustavan väliraportin mukaan tarkkuusinventoidulla Lohjantaipaleen 
kylätontin alueella havaittiin yhden selkeän ja toisen mahdollisen raken-
nuksen paikat, koekuopan löydöt viittaavat todennäköisesti 1800-luvulle. 
Mahdollisesti myös päärakennuksen kaakkoispuolella havaittu kivipen-
gerrys liittyy vanhaan rakentamiseen. Hakalan tontin puolella erottui jo 
Katja Vuoriston inventointiraportissa havaitsema mahdollinen kivijalka. 
Kivijalan vierestä tehdyt löydöt ajoittuivat 1900-luvun alkupuolelle, 
mutta muistitiedon perusteella paikalla ei ole enää ainakaan aivan 1900-
luvun alun jälkeen ollut rakennusta.

Varsinaisesti tarkkuusinventoitavan alueen ulkopuolella havaittiin kaksi 
kivijalkaa Prunkan ja Hakalan tonttien puolella. Lisäksi Mikolanraittia reu-
nusti pohjoispuolella kiviperustus, joka lienee vanhan kiviaidan pohjaa.

Molemmilla tonteilla havaittiin täyttömaakerroksia, jotka etenkin Haka-

Pietarintie

Mikolanraitti

maalämpökaivot

maanalainen tila

30 m

Puht.piirt. H. Lehto 2019 Kartta 1

LOHJA KARJALOHJA
Lohjantaipale

MITTAUSDOKUMENTOINTI

Tuija Väisänen 2019
MUSEOVIRASTO

T. Väisänen ja H. Lehto

Pohjakartta Lohjan kaupunki ARKEOLOGISET KENTTÄPALVELUT

Koord.: ETRS-GK24
Korkeus: N2000

MK 1:750

Pohjoinen

Koekuoppa
Tutkittu alue, jolla ei ole säilynyt
muinaisjäännöstä

Kivi

Yleiskartta
Tehdyt koekuopat ja alustava
muinaisjäännösalue

Tutkitut tontit

x= 6682800
y= 24486820

x= 6682600
y= 24486820

x= 6682600
y= 24486680

1000018255

Rajamerkki

Muinaisjäännösrekisterin
mukainen muinaisjäännösalue
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50
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säilynyt muinaisjäännöstä
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lan tontin puolella olivat varsin paksuja. Varsinaisia raken-
teita ja selkeitä kulttuurikerroksia havaittiin vain muutamissa 
koekuopissa, mutta lähes kaikissa koekuopissa havaittiin 
likaantunutta hiekkaa ja hiilimuruja. Lähes kaikkialla alueella 
oli hiilimuruja kerroksessa etenkin puhtaan pohjamaan 
päällä, mikä voi viitata alueen kulottamiseen ennen asuin-
käyttöön ottamista tai mahdolliseen metsäpaloon. Koekuo-
pista havaittu löytöaineisto vaikutti vanhimmillaan viittaa-
van 1700-luvulle, löytömäärä oli varsin vähäinen.

Hakalan piha-alueilla on mahdollisesti säilynyt varhaisempaa 
kyläasutusta tasauskerrosten alla, vaikka selkeitä rakenteita 
ei havaittukaan. Todennäköisesti alueen tasaukset ovat kui-
tenkin rikkoneet ainakin kulttuurikerrosten yläosaa. Hakalan 
tontilla 1900-luvun lopulla rakennetun asuinrakennuk-
sen alla ja lähiympäristössä ei todennäköisesti ole säilynyt 
vanhoja kulttuurikerroksia. Kokonaiskuva tarkentuu vielä 
loppuraportissa.

Passin piha-alueella oli selkeästi havaittavissa jäänteitä raken-
nuksista pihanurmen alla tontin länsiosassa. Mahdollisesti 
piha-alueen eteläpuolellakin on säilynyt jäänteitä varhaisem-
mista rakennuksista ja kulttuurikerroksista. Piha-alueella on 
myös muualla voinut säilyä paikoin osia rakennuksista sekä 
kulttuurikerroksia.

Piha-alueen itäpuoli voidaan kuitenkin jättää muinaisjään-
nösrajauksen ulkopuolelle, sillä alueella on paitsi uudempaa 
rakentamista, myös useita talotekniikkaan liittyviä kaivan-
toja, kuten maalämpökaivo. Myös Passin tontilla kokonais-
kuva tarkentuu loppuraporttiin syksyllä 2019.
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ALUEEN RAKENNUSKANTA

Kiinteistöllä 444-488-2-1 sijaitsee v. 1979 rakennettu yksikerroksinen 
asuinrakennus.

444-488-2-1

444-488-1-78
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10 000

Mittakaavat

Muutos

K.osa/Kylä

Rakennustoimenpide Piirustuslaji

Viranomaisen arkistointimerkintöjä varten

Piirustuksen sisältö

Suunnitteluala, työn numero ja piirustuksen numero

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Suunnittelijan nimi, päiväys ja allekirjoitus

Juoks.n:o

Kortteli/Tila Tontti/Rn:o

ark
ARKKITEHTUURITOIMISTO

ARKTES OY

KÄYTTÖTARKOITUKSEN MUUTOS PÄÄPIIRUSTUS

Kajaaninkatu 13            90100 Oulu
p. 08-311 68 11      arktes@arktes.fi

1:500

803-301

Vanha Passi

04.04.2018

ASEMAPIIRROS

MIKOLANRAITTI 9
09120 KARJALOHJA

444-488-0001-0078KARJALOHJA

PÄÄRAKENNUS

VÄENTUPA

GALLERIA
NAVETTA

EKOENERGIA-KESKUS

MAAKELLARI

SAVUSAUNA

1
2

3

5

6

4

maalämpökaivot 1-4
vara 5-6

A:04.05.2018 MERKITTY PARKKIPAIKAT, VIEMÄRILINJAT JA KAIVOT

B

PUMPPAAMO

LUOLASAUNA

loma-asunto / asunto

loma-asunto

monitoimitila
monitoimitila

K

K

K

K

K

K K

K

PK

PK

K

porakaivo

kaivo

viemärilinja

20 ap
6 ap

1 lap

2 kpl
inva ap

B:22.05.2018 MERKITTY INVA AUTOPAIKAT 2 KPL

Vanha– Passin tila on osa maakunnallisesti 
arvokasta Karjalohjan kirkonkylän ja Loh-
jantaipaleen kulttuurimaisemaa.chrchr 
(Uudenmaan liitto 2012)

Rakennukset muodostavat neliömäisen 
suljetun pihapiirin jonka eri laidoilla päära-
kennus, väentupa, navetta ja entinen kone-
liiteri sijaitsevat. Päärakennus ja väentupa 
lienevät 1800-luvulla rakennettuja ja 1900-
luvun alussa uudistettuja. Sementtitiilinen 
navetta on vuodelta 1926. Sen eteläpuo-
lella on arviolta 1920-luvulla rakennettu 
sementtitiilinen, myöhemmin laajennettu 
ja viljakuivaamoksi muutettu entinen 
makasiinirakennus. Puurakenteinen kone-
liiteri on 1900-luvun alkupuolelta. 

Kokonaisuuteen liittyy laaja vehreä piha-
alue vanhoine pihapuineen ja puutar-
hakasveineen. 1900-luvun alun kartoilla 
pihan pohjoisreunalla sijainneet talous-
rakennukset ovat ilmeisesti poistuneet jo 
1930-luvulle tultaessa. Myös peltoalueen 
keskellä sijainneet talousrakennukset on 
purettu 1900- luvun loppuun mennessä.

Tila on 2010– luvulla muutettu matkailu-
käyttöön. Vanhaan päärakennukseen ja 
väentupaan on rakennettu majoitustiloja 
ja matkailutoimintaan liittyviä aputiloja. 
Kaikki sisätilat on peruskorjattu ja uudis-
tettu laajalti alkuperäistä huonejakoa nou-

dattaen. Lisäksi on molempien rakennusten ullakkokerrokset 
lämpöeristetty ja rakennettu majoitustiloiksi. Navetta on 

muutettu kokoontumistilaksi, johon sisältyy mm. tatamisali 
ja sauna, lisäksi on ullakkotilaan rakennettu juhlatila aputiloi-
neen. Koneliiteri on lämpöeristetty ja muutettu näyttely– ja 
kokoontumistilaksi. Pihan eteläosaan on rakennettu uusia 
saunarakennuksia sekä näitä palvelevia aputiloja ja terasseja.
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Passin päärakennus vuonna 2019. Kuistien si-
säänkäyntikatokset ja pihan kiviladelmat koros-
tuvat muutoksina.  

Kuistien päätyihin on 2010-luvulla lisätty osittain ovikehystä peittävät aumakattoiset sisäänkäyntikatokset ja piiput on pelli-
tetty. Näkyvimmän muutoksen muodostaa länsipäätyyn 2010-luvulla lisätty parveke portaineen. Myös edustan puuterassit 
köysikaiteineen ovat uusia rakennuksen arkkitehtuurille vieraita elementtejä. 

Vuonna 2018 laadituissa rakennuslupapiirustuksissa esitetään rakennuksen käyttötarkoituksen muuttamista majoitusraken-
nukseksi. Lupapiirustuksiin on merkitty länsipäätyyn jo rakennettu parveke ja poistumistieporras sekä eteläjulkisivulle toteu-
tettu uusi ulko-ovi. Lisäksi esitetään itäpäätyyn rakennetavaksi parveke.  Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy, 2018.  

Ylärivissä vasemmanpuoleinen keittiön kuisti 1910-luvulla, 2000-luvun alussa ja nykytilassa. Alhaalla oikeanpuolien kuisti 1910- 
luvulla, 1960-luvulla ja nykytilassa. Vanhat kuvat Heljä Järnefeltin ja Elina Ora-Hyytiäisen arkistosta. Keittiön kuisti on kokonaan 
uusittu arviolta 1960-luvulla, jolloin sen ilme on täysin muuttunut uuden loivan kattomuodon, aukotuksen ja yksityiskohtien osalta. 
Kuistien ulko-ovet on 2010-luvulla on ulko-ovet korvattu lasiaukollisilla profiloiduilla pariovilla ja näiden yläpuolelle on lisätty au-
makattoinen oven yläosaa  näkymässä peittävä katos. Ovien yläpuoliset ristikuvioidut ikkunat on jossain vaiheessa poistettu. Kuis-
tien pääikkunat ja niihin liittyvät vuorilautojen yksityiskohdat sekä vanhan kuistin frontoni-ikkuna ovat säilyneet 1910-luvun asussa.  

1980-luvun muutos  itäisessä kuistissa. Lohjan 

Päärakennus

 Kuvat: Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson
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3.3 Navetta 

Navetan rakennusvuodeksi on kunnan rekisterissä merkitty 1926. Enqvistien suvun muistelmissa sen 
rakentaminen liitetään paikkakunnan sementtitiilitehtaaseen. Rakennus on aikakaudelleen tyypilli-
nen sementtitiilirakenteinen navetta, johon liittyy korkea satulakatto jonka alle jää sivuikkunoin va-
laistu heinävintti. Pohjoispäädyssä ylärinteessä on vintille johtava ajosilta. Julkisivuja jäsentävät  6-
ruutuisten ikkunoiden rivit sekä vinopaneloidut ovet. Alkuperäisenä katteena on valokuvan perus-
teella ollut päre. 

2010-luvulla on rakennus muutettu matkailukäyttöön ja siihen on tuolloin tehty laajoja muutoksia. 
Muutoksen korostuu erityisesti eteläjulkisivun eteen rakennettu kaksikerroksinen kuisti portaineen 
sekä molempiin päätyihin tehdyt uudet ikkunat. Pohjoispäädyn kulkusillan alle on toteutettu inva-
wc, joka julkisivuiltaan oli vielä keskeneräinen.  

Muutosten yhteydessä on pohjakerrokseen rakennettu tatamisali ja saunatiloja. Ullakon on muu-
tettu yhtenäiseksi juhla– ja kokoontumistilaksi. Katto- ja seinäpinnat on levytetty ja tilaan on raken-
nettu keittiö ja wc-tila. 

Eteläpäätyä hallitsee lisätty parveke portaineen ja terasseineen 

Julkisivu pihalle länteen 1900-luvun alkupuolella (ylempikuva) ja 2010-luvulla (alla), länsijulkisivu on parhaiten säilynyt. 

Pohjoispäädyn kulkusillan alle on raken-
nettu wc-tila. Kulkusillan kaiteet on uu-
sittu ja pääty on muutettu lasiseinäiseksi. 

Navetta
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Muutokset ovat pääosin kohdistuneet vanhojen 
rakennusten sisätiloihin ja piha-alueeseen, eikä 
esimerkiksi laajennuksia ei ole tehty. Vanhojen 
rakennusten julkisivuissa korostuvat muutoksina 
erityisesti uudet parvekkeiden ja poistumisteiden 
rakenteet. Täydennysrakentaminen on ollut hyvin 
vähäistä ja käsittää pääosin pieni-mittakaavaisia 
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Passin päärakennus vuonna 2019. Kuistien si-
säänkäyntikatokset ja pihan kiviladelmat koros-
tuvat muutoksina.  

Kuistien päätyihin on 2010-luvulla lisätty osittain ovikehystä peittävät aumakattoiset sisäänkäyntikatokset ja piiput on pelli-
tetty. Näkyvimmän muutoksen muodostaa länsipäätyyn 2010-luvulla lisätty parveke portaineen. Myös edustan puuterassit 
köysikaiteineen ovat uusia rakennuksen arkkitehtuurille vieraita elementtejä. 

Vuonna 2018 laadituissa rakennuslupapiirustuksissa esitetään rakennuksen käyttötarkoituksen muuttamista majoitusraken-
nukseksi. Lupapiirustuksiin on merkitty länsipäätyyn jo rakennettu parveke ja poistumistieporras sekä eteläjulkisivulle toteu-
tettu uusi ulko-ovi. Lisäksi esitetään itäpäätyyn rakennetavaksi parveke.  Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy, 2018.  

Ylärivissä vasemmanpuoleinen keittiön kuisti 1910-luvulla, 2000-luvun alussa ja nykytilassa. Alhaalla oikeanpuolien kuisti 1910- 
luvulla, 1960-luvulla ja nykytilassa. Vanhat kuvat Heljä Järnefeltin ja Elina Ora-Hyytiäisen arkistosta. Keittiön kuisti on kokonaan 
uusittu arviolta 1960-luvulla, jolloin sen ilme on täysin muuttunut uuden loivan kattomuodon, aukotuksen ja yksityiskohtien osalta. 
Kuistien ulko-ovet on 2010-luvulla on ulko-ovet korvattu lasiaukollisilla profiloiduilla pariovilla ja näiden yläpuolelle on lisätty au-
makattoinen oven yläosaa  näkymässä peittävä katos. Ovien yläpuoliset ristikuvioidut ikkunat on jossain vaiheessa poistettu. Kuis-
tien pääikkunat ja niihin liittyvät vuorilautojen yksityiskohdat sekä vanhan kuistin frontoni-ikkuna ovat säilyneet 1910-luvun asussa.  

1980-luvun muutos  itäisessä kuistissa. Lohjan 

Kuvat: Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson
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3.5 Galleria 

Käyttötarkoituksen muutos - lupapiirustus. Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy, 2018.  

Vanha 1900-luvulla rakennettu konesuoja 
(vaja) on muutettu 2010-luvulla matkailu-
käyttöön näyttely– ja kokoontumistilaksi.  

Betoniperustalle tehty vaja on alkujaan ollut 
lämpöeristämätön. 

Muutoksen yhteydessä rakennus on läm-
möneristetty, pariovien taakse on lisätty 
lasiovet ja päätyihin ikkunat. Rakennuksen 
on tehty keittokomero, wc-tila ja varasto 
sekä näiden päälle parvi. 
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Vuoden 1996 inven-
toinnin yhteydessä 
otettu valokuva Passin 
väentuvasta. 

3.2 Väentupa 

Väentupa sijaitsee tilan vanhalla rajalla pihan länsipuolella. 

Väentuvan rakentamisajankohta on eri lähteiden mukaan 1890-luvulla tai 1900-luvun 
alussa. Väentupa lienee joka tapauksessa rakennettu samaan aikaan kun päärakennus on 
saanut nykyisen asunsa, ja se näkyy paikallaan jakokartassa  1909.  

Enqvistien suvun muisteloista ilmenee, että rakennuksessa on asunut piikoja ja renkiä, 
joskin mahdollisesti myös isäntäväen sukua (Heljä Järnefelt 2016). 

Satulakattoisessa rakennuksessa on kuisti, jonka 2. kerros muodostaa poikkipäädyn. Ra-
kennuksessa on luonnonkivisokkeli, julkisivujen alaosa on pystyvuorattu, muuten julkisi-
vu on vaakaverhottu.  

2010-luvulla rakennukseen on lisätty aumattu sisäänkäyntikatos ja kuistin poikkipäätyyn 
on lisätty puolisuunnikkaan muotoinen ikkuna. Myös kuistin  pieniruutuiset vanhat ikku-
nat on tässä yhteydessä uusittu. Sisäänkäyntien aiemmin peilikuvioiset pariovet on uu-
sittu ja korvattu lasiaukollisilla ovilla.  Julkisivun värisävy on muutettu punaiseksi. Mer-
kittävän muutoksen on aiheuttanut eteläpäätyyn rakennettu puupilarein tuettu parveke 
johon liittyy massiivinen puuporras. Porras toimii yläkerran majoitustoiminnan edellyttä-
mänä varapoistumistienä. Uusi valkoisen värinsä ansiosta korostuva suurikokoinen ra-
kennelma peittää lähes kokonaan eteläjulkisivun ja muodostuu kokonaisilmeessä hyvin 
hallitsevaksi. 

Alla vasemmalla; Väentupa 2000-luvun alussa. Elina Ora-Hyytiäisen oma arkisto. 
Kuva oikealla nykytilanteesta.  
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3.7 Luolasauna 

Uudisrakennus - lupapiirustus. Arkkitehtuuritoimisto Arktes Oy, 2018. 

2010-luvulla rakennettu ns. luolasauna on osin rinteeseen upotettu ja rakennus, jossa on kattote-
rassi. Rakennus avautuu etelään lasiseinän kautta. Sen edustalla on laaja puurakenteinen terassi. 
Näkyvät julkisivut on verhoiltu valkealla vaakalaudalla ja kattoterassia kiertää  valkeaksi maalattu 
kaide. Pihajulkisivussa korostuu terassin kyljessä muuta rakennusta korkeammalle kohoava pieni 
satulakattoinen wc- rakennus. Maisemassa korostuvat lisäksi rakennuksen ympärille tehdyt kivila-
delmat. Sisätiloihin on luotu ”luolamaista tunnelmaa” muotoilemalla katon ja seinien pintoja.  
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Pihan eteläosaan on toteu-
tettu useita pieniä ilmeeltään 
vaihtelevia rakennuksia ja 
rakennelmia joita yhdistävät 
puiset terassit ja polkuja reu-
nustavat kiviladelmat.  
Vasemman kuvan reunassa 
on grillikatos, taustalla ma-
kasiini jonka edustalla mer-
kitsee valkoinen puukehikko.  
vielä keskeneräistä rakennus-
hanketta. Seuraavan kuvan 
taustalla nousee satula-
kattoisen käymälän vierestä 
portaat luolasaunan katto-
terssille. Edustalla on pieni 
vaja ja savusaunaan liittyvä 
palju. 

Pihan itäreunalle navetan 
edustalle on rakennettu vesiai-
he (kuva vasemmalla) johon 
johdetaan vesi kierrättämällä 
pihan eteläreunan lammesta 
(kuva oikealla). Kuvaushetkellä 
oli vedenpinta vanhassa lam-
messa poikkeuksellisen alhaal-
la. Uutta vesiaihetta reunusta-
vat kiviladelmat korostuvat 
ympäristössä erityisesti nyt 
alkuvaiheessa kun ympäröivää 
kasvillisuutta on vähän ja vesi 
on matalalla. Vasemman kuva 
edustalla näkyy kivistä koottu 
taideteos. 
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Pihan yleisilme on 2010-luvulla muuttunut, joskin rakennukset ja pääosa vanhasta puustosta edelleen on 
säilynyt. Ilmeeseen on vaikuttanut erityisesti pihan uudet ja uusimaalaiselle maatilalle vieraat elementit 
kuten eri puolille pihaa toteutetut runsaat jopa laajemmassa maisemassa korostuvat kiviladelmat sekä eri-
laiset terassit ja vesiaiheet. Muutoksena korostuu lisäksi pihan eteläosaan rakennetut useat ilmeeltään vaih-
televat pienehköt rakennukset ja katokset terasseineen sekä muine piharakenteineen. Pihaa aiemmin mai-
semassa rajannutta puustoa on karsittu erityisesti pihan itäreunalla  navetan ja makasiinin edustalla. Pihan 
eteläreunaan on pystytetty laajahko aurinkoenergiakenttä.  

Sisäänajotietä pihalle reu-
nustaa  uutena porttiaihee-
na kiviladelmat.  Navetan 
ja gallerian väliin on toteu-
tettu riukuaita. 

Keskeisesti sijoittuva vanha 
päärakennus hallitsee piha-
maisemaa. Näkymä navetan 
uudelta terassilta. Kuvan 
edustalla pihan itäreunaa 
rajaavista puista on osa jou-
duttu kaatamaan. Puiden ja 
pensaiden  ympärille on teh-
ty kiviladelmia.  

4.2  Pihan nykytilanne 

rakennuksia ja rakennelmia. Pihan ilmettä on erityisesti muuttanut 
sen eteläosaan toteutetut uudisrakennukset sekä uudet piharaken-
teet. (Vanha Passi kulttuuriympäristöselvitys, Arkkitehtitoimisto Kris-
tina Karlsson. Selvityksessä on rakennusten tarkemmat kuvaukset, 
valokuvia, alueella vaalittavat arvot ja suojelusuositukset sekä suosi-
tuksia uudisrakentamiseen. )

Päärakennus

Kuva: IJB

Väentupa

Luolasauna

Liiteri / Galleria
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TEKNINEN HUOLTO JA ERITYISTOIMINNOT

Kaupungin  vesijohdot, jätevesiviemärit ja paine-
vesiviemärit ulottuvat Kolopesijäntiellä Lohja Spa 
& Resort:in ja Vanhan Emännän hotellirakennuksiin 
asti. Suunnittelualueella on kiinteistökohtainen 
vesihuoltojärjestelmä.

YMPÄRISTÖHÄIRIÖT

Kaava-alueen lähistöllä ei ole tiedossa ympäristö-
häiriöitä. Juhlatilaisuuksiin vuokrattavista tiloista 
Vanhan Passin kiinteistöllä aiheutuu mahdollisesti 
melua. 

MAANOMISTUS

Alue on yksityisten tahojen omistuksessa.
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1. SUUNNITELUN LÄHTÖKOHDAT

1.4 SUUNNITTELUTILANNE 

MAAKUNTAKAAVA

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesta maakuntakaavasta vastaa Lohjan osalta Uuden-
maan liitto. Lohjan alueella on voimassa Uudenmaan maakuntakaava (vahvistettu Ympä-
ristöministeriössä 8.11.2006) ja Uudenmaan 1. vaihemaakuntakaava (vahv. 2.6.2010) ja 
Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaava (vahv. 30.10.2014) ja Uudenmaan 4. vaihemaakunta-
kaava on maakuntahallituksen päätöksellä tullut voimaan 21.8.2017. Uudenmaan kokonais-
maakuntakaavan laadinta on käynnistynyt vuoden 2016 aikana. Koko Uudenmaan alueelle 
laadittavan kaksiportaisen kaavan aikatähtäin on vuodessa 2050.

Suunnittelualue sijoittuu maakunnallisesti merkittävään kulttuuriympäristöön. Suunnitte-
lualueen pohjoispuolelle on osoitettu ulkoilureitti. 

Ulkoilureitti

Merkinnällä osoitetaan taajamatoimintojen alueiden, luonnonsuojelualueiden ja virkistys-
alueiden ulkopuoliset maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät ulkoilureitit. Merkintä on 
ohjeellinen ja linjaus osoittaa ensisijaisesti yhteystarpeen.

Suunnittelumääräys:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureittien toteuttamisedellytyk-
set maakunnallisesti ja seudullisesti toimivana reitistönä. Yksityiskohtaisessa reittisuunnit-
telussa on pyrittävä hyödyntämään olemassa olevan tiestön ja poluston käyttömahdolli-
suuksia. Taajamissa ja virkistysalueilla ulkoilureitit on johdettava alueiden sisäisille ulkoilun 
ja kevyen liikenteen väylille

Maakunnallisesti merkittävä kulttuuriympäristö

Ominaisuusmerkinnällä osoitetaan kulttuuriympäristön vaalimisen 
kannalta maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt, jotka 
käsittävät sekä maisema- että rakennetun kulttuuriympäristön 
alueita. 

Suunnittelumääräys:

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä 
on otettava huomioon maakunnallisesti arvokkaan kulttuuriympäris-
tön vaaliminen.

Kulttuuriympäristöä kehitettäessä on sen arvot otettava huomioon ja 
sovitettava yhteen maakuntakaavassa osoitetun käyttötarkoituksen 
mukaisen maankäytön kanssa.



19K4 VANHA PASSI

1. SUUNNITELUN LÄHTÖKOHDAT

LOHJAN MAAKÄYTÖN RAKENNEMALLI

Lohjan kaupunginvaltuuston 14.5.2014 hyväk-
symä Lohjan maankäytön rakennemalli kuvaa 
maankäytön tavoitetilaa ja kehitystä Lohjalla 
2013-2037.

Maankäytön rakennemallissa suunnittelualue 
sisältyy Karjalohjan palvelutaajamaan reunaan. 
Pusulan, Sammatin ja Karjalohjan asukasmäärän 
on ajateltu kasvavan kunkin noin 400 asukkaalla 
palveluiden turvaamiseksi. Tarkoitus on kehit-
tää hyvien lähipalvelujen ja maaseutumaisen 
taajama-asumisen alueita. Suositeltavaan maan-
käyttöön sisältyy mm. matkailupalvelut. Täyden-
nysrakentaminen toteutuu aina asemakaavan 
perusteella

Tärkein suunnittelun reunaehdoista K4 alueella 
on kulttuuriympäristön ja sen ominaispiirteiden 
vaaliminen. 

Kaava-alue on osa merkittävän kulttuurimaise-
man muodostamaa kokonaisuutta. Suunnittelun 
reunaehtona on hankkeiden vaikutus alueiden 
maisemaan. 

Sinisellä tähdellä on osoitettu Lohjanjärven ympä-
ristössä sijaitsevan kaupungin kehityksen kan-
nalta merkittävä matkailu- ja vapaa-ajan kohde. 
Sininen palloviiva osoittaa mahdollista vesireittiä 
ja rantautumispaikkaa. 

Tie 104 on kuntarakenteen kannalta merkittävä 
tieyhteys. 

Ote oikeusvaikutteisesta Härjanvatsan  osayleiskaavasta.  
K4 suunnittelualue vaaleanpunaisella. Taustakartta: MML, 2019

YLEISKAAVAT

Alueella ei ole oikeusvaikutteista osayleiskaavaa. 
Alueen länsipuolella on oikeusvaikutteinen Här-
janvatsan osayleiskaava (hyv. 2005).

Alueelle on laadittu oikeusvaikutukseton Härja-
vatsan rantaosayleiskaava ( hyv. 1988), jossa alue 
on osoitettu maa- ja metsätalousalueeksi.

https://lohja.emmi.fi/l/58SDkCmBZfbX


20 K4 VANHA PASSI                                                                                                                                      

1. SUUNNITELUN LÄHTÖKOHDAT

ASEMAKAAVAT

Alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa. 

Suunnittelualueen länsipuoli rajoittuu asemakaavoitet-
tuun alueeseen, joka on maa- ja metsätalousaluetta (M) 
sekä katualuetta. 

RM Matkailu- ja vapaa- ajan viettoa palvelevien rakennus-
ten korttelialue. 
AV Asunto- ja kasvitarharakennusten korttelialue. 
RH Loma-asuntoalue.

RAKENNUSJÄRJESTYS

Lohjan kaupunginvaltuuston 11.3.2015 hyväksymä raken-
nusjärjestys on tullut voimaan1.5.2015.

POHJAKARTTA

Pohjakartta täyttää MRL:n 54a§ vaatimukset. Pohjakartan 
ylläpidosta vastaa Lohjan kaupungin kaupunkikehityksen 
kiinteistö- ja kartastopalvelut.

TONTTIJAKO

Alueella ei ole tonttijakoa, kiinteistöt ovat tiloja.

Ote ajantasakaavasta. Värejä lisätty/muokattu selkeyden vuoksi (IJ-B) 
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RAKENNUSKIELLOT

Suunnittelualueella ei ole erillistä rakennuskieltoa. 

MUUT SELVITYKSET

Vanha Passi - kulttuuriympäristöselvitys. Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson, 2019

Lohjantaipale. Historiallisen ajan kylätontin tarkkuusinventointi 2019. Tuija Väisänen, 
Museovirasto; väliraportti 8/2019.

Missä maat on mainiommat - Uudenmaan kulttuuriympäristöt. Uudenmaan liiton jul-
kaisuja E176 - 2016
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2. TAVOITTEET JA 
ALOITUSVAIHEEN PALAUTE 

2.1 MAANKÄYTTÖ- JA RAKENNUSLAKI

Maankäyttö- ja rakennuslain 54 §:n mukaan ase-
makaava on laadittava siten, että luodaan edel-
lytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle 
elinympäristölle, palveluiden alueelliselle saata-
vuudelle sekä liikenteen järjestämiselle.

Rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä on 
vaalittava, eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa 
hävittää. Kaavoitettavalla alueella tai sen lähiym-
päristössä on oltava riittävästi puistoja tai muita 
lähivirkistysalueeksi soveltuvia alueita.

Jos asemakaava laaditaan alueelle, jolla ei ole oike-
usvaikutteista yleiskaavaa, on asemakaavaa laadit-
taessa soveltuvin osin otettava huomioon myös 
mitä yleiskaavan sisältövaatimuksista säädetään. 

2.2 VALTAKUNNALLISET 
ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista aluei-
denkäyttötavoitteista 14.12.2017. Maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaan valtakunnalliset aluei-
denkäyttötavoitteet tulee huomioida ja nii-

den toteutumista tulee edistää myös kuntien 
kaavoituksessa.

TAVOITERYHMÄT OVAT:

-Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen

-Tehokas liikennejärjestelmä

-Terveellinen ja turvallinen elinympäristö

-Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä

luonnonvarat

-Uusiutumiskykyinen energiahuolto

2.3 LÄHTÖKOHTA-AINEISTON ANTAMAT 
TAVOITTEET

KUNNAN ASETTAMAT TAVOITTEET

-Tutkia Vanhan Passin alueen ja asuin-, talous- ja 
maatalousrakennusten osoittamista matkailukäyt-
töön, mahdollistaen siten toiminnan jatkuvuus. 

-Vanhan Passin rakennuksille on haettu tilapäiset 
rakennusluvat käyttötarkoituksien muuttamiseksi. 
Pysyvien lupien myöntäminen edellyttää asema-
kaavan laatimista alueelle.

-Tutkia mahdollisuutta osoittaa Vanhan Passin 
ja asemakaavoitetun alueen välinen kiinteistö 
pientaloasumiseen. 

SUUNNITTELMATILANTEESTA JOHTUNEET TA-
VOITTEET

 
-Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, raken-
tamisessa ja käytössä on otettava huomioon 
maakunnallisesti arvokkaan kulttuuriympäristön 
vaaliminen.

-Suunnittelun reunaehtona on hankkeiden vaiku-
tus alueiden maisemaan. 

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Elinymparisto_ja_kaavoitus/Maankayton_suunnittelujarjestelma/Valtakunnalliset_alueidenkayttotavoitteet
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Elinymparisto_ja_kaavoitus/Maankayton_suunnittelujarjestelma/Valtakunnalliset_alueidenkayttotavoitteet
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3. VALMISTELUVAIHEEN 
ASEMAKAAVARATKAISU

3.1 KAAVAN YLEISKUVAUS

ALUEVARAUKSET

Kortteli 110 on osoitettu matkailua palvelevien 
rakennusten korttelialueeksi, jolla ympäristö säily-
tetään (RM/s)  ja erillispientalojen korttelialueeksi 
(AO).  Mikolanraitin kohdalle on osoitettu 8m leveä 
katualue. Mahdolliset kiinteästä muinaisjään-
nöksestä aiheutuvat rajoitukset rakentamiseen 
lisätään kaavaan ehdotusvaiheessa, arkeologisen 
inventoinnin loppuraportin pohjalta.

AO-korttelialueelle voidaan rakentaa yksi- tai 
kaksiasuntoisia pientaloja asumistarkoituksiin. 
Rakennusoikeutta on alueella 350 k-m2 + 150 
k-m2 talousrakennuksiin. Rakennusoikeuden 
määrä on laskettu Lohjan rakennusjärjestyksen 
mukaan.  Korkein sallittu kerrosluku on II. Kortte-
lialueen halki on osoitettu ohjeellinen ajoyhteys, 
jota kautta on kulku kahdelle rantamökille. 

Rakentamisessa ja korjausrakentamisessa tulee 
ottaa huomioon alueen kulttuurihistoriallisesti 
arvokas luonne siten, että rakentaminen raken-
nustavaltaan ja sijainniltaan liittyy olemassa-
olevaan rakennuskantaan ja ympäröivään mil-
jööseen. Rakennuksien tulee olla harjakattoisia. 
Autopaikkoja on varattava vähintään 2ap/asunto. 

RM/s on matkailua palvelevien rakennusten 
korttelialue, jolla kulttuurihistoriallisesti ja maise-
mallisesti arvokas ympäristö säilytetään. Alueelle 
voidaan sijoittaa majoitus-, kokoontumis-, kou-
lutus-, näyttely- ja hyvinvointipalveluiden tiloja. 
Asumistiloja voidaan sijoittaa sille erikseen sal-
lituille alueille. Korttelialueen pohjoisosassa on 
vanhaa pihapiiriä reunustavat rakennukset osoi-
tettu sr-merkinnöillä. Päärakennus ja väentupa 
ovat sr-1, liiteri ja navetta sr-2.  Sr-1 rakennuksien 
käyttäminen asumiseen on sallittu. 

Sr-1 Kulttuuri- ja rakennushistoriallisesti arvokas 
rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Tehtävät 
toimenpiteet eivät saa vähentää rakennuksen 
kulttuuri- ja rakennushistoriallista arvoa.  Korja-
usrakentamisessa tulee rakennusten alkuperäisiä 
piirteitä pyrkiä palauttamaan. Muutoksista tulee 
pyytää museoviranomaisen lausunto. Rakennuk-
sien käyttäminen asumiseen on sallittu.

Sr-2 Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti 
arvokkaan pihapiirin kokonaiskuvan kannalta 
tärkeä rakennus. Mahdolliset muutokset tulee 
sovittaa rakennuksen alkuperäisen ilmeeseen ja 
pihapiirin ominaispiirteisiin

UUDISRAKENTAMINEN JA KORJAUSRAKENTA-
MISEN OHJAAMINEN

Viljasiilon kohdalle on osoitettu rakennusoikeutta 
390 k-m2. Maanomistajalla on mahdollisuus 

saneerata rakennus tai rakentaa sen sijalle majoi-
tus-talvipuutarharakennus. Kaavamerkinnöillä on 
rajoitettu rakennuksen koko ja korkeus kahdella 
eri tasolla. Korkeampi taso ja massa olisi nykyisen 
viljasiilon kokoinen, matalampi olisi laajennus, esi-
merkiksi talvipuutarha.

RM/s alueen itäosaan, jossa on uusia saunara-
kennuksia, on osoitettu rakennusala. Alueella on 
rakennusoikeutta 225 k-m2, rakennukset voivat 
olla enintään 1-kerroksiset. 

Rakentamisessa,  korjausrakentamisessa ja muissa 
toimenpiteissä tulee ottaa huomioon alueen 
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne siten, että 
rakentaminen rakennustavaltaan ja sijainnil-
taan liittyy olemassaolevaan rakennuskantaan ja 
ympäröivään miljööseen eikä saa aiheuttaa mer-
kittäviä muutoksia maakunnallisesti arvokkaaseen 
maisemakuvaan.

Uudet rakennukset ja rakennelmat on rakennet-
tava siten, että ne materiaalien, värityksen ja jul-
kisivujen jäsentelyn osalta noudattavat alueella 
olevien rakennusten alkuperäisiä ominaispiirteitä. 

Rakennuslupavaiheessa on pyydettävä museovi-
ranomaisen lausunto. 

PIHA JA MAISEMAKUVA

Pihan perinteinen ilme tule säilyttää ja järveltä ja 
peltoalueelta erittäin näkyvällä sijainnilla olevaa 
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pihapiiriä kehystävä puusto tulee säilyttää tai palauttaa. 

Tontin lounais-osa on osoitettu istutettavaksi alueeksi, 
johon voi sijoittaa kevyitä, enintään 10 m2 piharakennel-
mia; alueella on nytkin maakellari ja päärakennuksen vie-
ressä kaksi terassi.

Autopaikkoja on varattava kokoontumis-, koulutus-, näyt-
tely- ja hyvinvointipalveluiden tiloille vähintään 0,1 ap/
henkilö,  majoitustiloille 1ap /50 k-m2 ja asumiseen vähin-
tään 2 ap/asunto.

Pysäköinti on tarkoitus sijoittaa alueen koillisreunaan. 
P-alueen itäreunaan tulee istuttaa puita tai pensaita pii-
lottamaan aluetta avoimelta peltoalueelta. Myös länsi-
reunaan on osoitettu puurivin merkintä, joka toimi mm. 
näkösuojana.

Mahdolliset pelastustiet, pysäköintialueet ja muut uudet 
rakenteet tulee sovittaa maakunnallisesti arvokkaaseen 
maisemaan siten, ettei ne muodostu hallitseviksi ja 
pihaympäristön hierarkiaa rikkoviksi. Pysyvissä pihara-
kenteissa tulee noudattaa perinteisiä maatilan pihapiiriin 
soveltuvia ratkaisuja. Tasakatto ei ole sallittu. Näyttävien 
parvekkeiden ja terassien lisääminen rakennuksiin ei ole 
sallittu. 

MUU

Mikäli tapahtumia järjestetään pihalla, tulee esimerkiksi 
meluaidalla tai melulähteen säätämisellä varmistaa, että 
toiminnasta aiheutuva melu ei ylitä ympäröivillä asumi-
seen ja loma-asumiseen tarkoitetuilla rakennuspaikoilla 
niille asetettuja ohjearvoja. 
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Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Kaupungin- tai kunnanosan numero.

Kaupungin- tai kunnanosan nimi.

Korttelin numero.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen nimi.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai sen
osan suurimman sallitun kerrosluvun.

Rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema.

Rakennusala.

Istutettava alueen osa. Alueelle voidaan sijoittaa kevyitä, enintään 10m² kokoisia
piharakennelmia ja maisemaan sopivia aurinkoenergiajärjestelmiä.

Säilytettävä/istutettava puurivi.

Katu.

Ohjeellinen ajoyhteys.

Pysäköimispaikka.

Kulttuuri- ja rakennushistoriallisesti arvokas rakennus.
Rakennusta ei saa purkaa. Tehtävät toimenpiteet eivät saa vähentää rakennuksen kulttuuri-
ja rakennushistoriallista arvoa. Korjausrakentamisessa tulee rakennusten alkuperäisiä
piirteitä pyrkiä palauttamaan. Muutoksista tulee pyytää museoviranomaisen lausunto.
Rakennuksien käyttäminen asumiseen on sallittu.

Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaan pihapiirin kokonaiskuvan
kannalta tärkeä rakennus. Mahdolliset muutokset tulee sovittaa rakennuksen ja pihapiirin
ominaispiirteisiin.

Talousrakennuksen rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Rakennuksen harjansuuntaa osoittava viiva.
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ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

Erillispientalojen korttelialue.

Alueelle voidaan rakentaa yksi- tai kaksiasuntoisia pientaloja asumistarkoituksiin.

Rakentamisessa ja korjausrakentamisessa tulee ottaa huomioon alueen
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne siten, että rakentaminen rakennustavaltaan ja
sijainniltaan liittyy olemassaolevaan rakennuskantaan ja ympäröivään miljööseen.
Rakennuksiin on rakennettava harjakatto.

Autopaikkoja on varattava vähintään 2ap/asunto.

Matkailua palvelevien rakennusten korttelialue, jolla kulttuurihistoriallisesti ja
maisemallisesti arvokas ympäristö säilytetään.

Alueelle voidaan sijoittaa majoitus-, kokoontumis-, koulutus-, näyttely- ja
hyvinvointipalveluiden tiloja. Asumistiloja voidaan sijoittaa sille erikseen sallituille alueille.

Pihapiirin alkuperäinen jäsentely, hierarkia ja rakennusten ominaispiirteet tulee säilyttää.

Rakentamisessa, korjausrakentamisessa ja muissa toimenpiteissä tulee ottaa huomioon
alueen kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne siten, että rakentaminen rakennustavaltaan ja
sijainniltaan liittyy olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäröivään miljööseen eikä saa
aiheuttaa merkittäviä muutoksia maakunnallisesti arvokkaaseen maisemakuvaan.

Uudet rakennukset ja rakennelmat on rakennettava siten, että ne materiaalien, värityksen ja
julkisivujen jäsentelyn osalta noudattavat alueella olevien rakennusten alkuperäisiä
ominaispiirteitä.

Pihan perinteinen ilme tule säilyttää. Pihamäkeä kehystävä puusto tulee säilyttää tai
palauttaa.

Mahdolliset pelastustiet, pysäköintialueet ja muut uudet rakenteet tulee sovittaa
maakunnallisesti arvokkaaseen maisemaan siten, ettei ne muodostu hallitseviksi ja
pihaympäristön hierarkiaa rikkoviksi. Pysyvissä piharakenteissa tulee noudattaa perinteisiä
maatilan pihapiiriin soveltuvia ratkaisuja.

Istutettavalle alueelle voi sijoittaa kevyitä, enintään 10 m² piharakennelmia. Tasakatto ei ole
sallittu. Näyttävien parvekkeiden ja terassien rakentaminen tai lisääminen olemassaoleviin
rakennuksiin ei ole sallittu.

Rakennuslupavaiheessa on pyydettävä museoviranomaisen lausunto.

Autopaikkoja on varattava kokoontumis-, koulutus-, näyttely- ja hyvinvointipalveluiden tiloille
vähintään 0,1 ap/henkilö, majoitustiloille 1ap /50 k-m² ja asumiseen vähintään 2 ap/asunto.

Mikäli matkailutoimintaan liittyvää toimintaa tapahtuu pihalla, tulee varmistaa, että
toiminnasta aiheutuva melu ei ylitä ympäröivillä asumiseen ja loma-asumiseen tarkoitetuilla
rakennuspaikoilla niille asetettuja ohjearvoja.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Vaihe Pvm./Dat.

VALMISTELUVAIHE 18.9.2019

100806040200

Mittakaava Skala1:1000

LOHJA
K4 VANHA PASSI, ASEMAKAAVA

Asemakaava koskee:
Kiinteistöjä 444-488-1-78 ja 444-488-2-1 sekä osia kiinteistöstä 444-488-2-58.
Asemakaavalla muodostuu:
102. kaupunginosan Karjalohja, kortteli 110 ja katualuetta.

Vetovoimalautakunta/Attraktionskraftsnämnden 18.09.2019 §
Kaupunginvaltuusto hyväksynyt/Godkänd av stadsfullmäktige

Lainvoimainen/Vunnit laga kraft
Käsittelyvaiheet/Behandlingsskeden: Päiväys/Datumn

Iris Jägel-Balcan
Kaavasuunnittelija
Planeplanerare

Valmistelija/Beredare Kaavoituspäällikkö/Planläggningschef Piirtäjä/Ritare

Leena Iso-Markku, DI, YKS/284
Kaavoituspäällikkö
Planläggningschef

Kaavoitus
Kaupunkikehitys

Planläggning
Stadsutveckling

Pohjakartta täyttää maankäyttö- ja rakennuslain 54a §:n vaatimukset.
Baskartan uppfyller kraven i 54a § i markanvändnings- och bygglagen.

Tapio Ruutiainen
Kaupungingeodeetti
Stadsgeodet

Koordinaattijärjestelmät:
Tasokoordinaatisto:
Korkeusjärjestelmä:

EUREF ETRS-GK24
N2000

Asemakaava koskee:
Kiinteistöjä 444-488-1-78 ja 444-488-2-1 sekä osia kiinteistöstä 444-488-2-58.
Asemakaavalla muodostuu:
102. kaupunginosan Karjalohja, kortteli 110 ja katualuetta.

MT

K4

Kortteliin on laadittava erillinen sitova tonttijako.

En separat och bindande tomtindelning skall uppgöras för kvarteret.

Pienennetty kaavakartta  
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Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Kaupungin- tai kunnanosan numero.

Kaupungin- tai kunnanosan nimi.

Korttelin numero.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen nimi.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai sen
osan suurimman sallitun kerrosluvun.

Rakennuksen vesikaton ylimmän kohdan korkeusasema.

Rakennusala.

Istutettava alueen osa. Alueelle voidaan sijoittaa kevyitä, enintään 10m² kokoisia
piharakennelmia ja maisemaan sopivia aurinkoenergiajärjestelmiä.

Säilytettävä/istutettava puurivi.

Katu.

Ohjeellinen ajoyhteys.

Pysäköimispaikka.

Kulttuuri- ja rakennushistoriallisesti arvokas rakennus.
Rakennusta ei saa purkaa. Tehtävät toimenpiteet eivät saa vähentää rakennuksen kulttuuri-
ja rakennushistoriallista arvoa. Korjausrakentamisessa tulee rakennusten alkuperäisiä
piirteitä pyrkiä palauttamaan. Muutoksista tulee pyytää museoviranomaisen lausunto.
Rakennuksien käyttäminen asumiseen on sallittu.

Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaan pihapiirin kokonaiskuvan
kannalta tärkeä rakennus. Mahdolliset muutokset tulee sovittaa rakennuksen ja pihapiirin
ominaispiirteisiin.

Talousrakennuksen rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Rakennuksen harjansuuntaa osoittava viiva.
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ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET:

Erillispientalojen korttelialue.

Alueelle voidaan rakentaa yksi- tai kaksiasuntoisia pientaloja asumistarkoituksiin.

Rakentamisessa ja korjausrakentamisessa tulee ottaa huomioon alueen
kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne siten, että rakentaminen rakennustavaltaan ja
sijainniltaan liittyy olemassaolevaan rakennuskantaan ja ympäröivään miljööseen.
Rakennuksiin on rakennettava harjakatto.

Autopaikkoja on varattava vähintään 2ap/asunto.

Matkailua palvelevien rakennusten korttelialue, jolla kulttuurihistoriallisesti ja
maisemallisesti arvokas ympäristö säilytetään.

Alueelle voidaan sijoittaa majoitus-, kokoontumis-, koulutus-, näyttely- ja
hyvinvointipalveluiden tiloja. Asumistiloja voidaan sijoittaa sille erikseen sallituille alueille.

Pihapiirin alkuperäinen jäsentely, hierarkia ja rakennusten ominaispiirteet tulee säilyttää.

Rakentamisessa, korjausrakentamisessa ja muissa toimenpiteissä tulee ottaa huomioon
alueen kulttuurihistoriallisesti arvokas luonne siten, että rakentaminen rakennustavaltaan ja
sijainniltaan liittyy olemassa olevaan rakennuskantaan ja ympäröivään miljööseen eikä saa
aiheuttaa merkittäviä muutoksia maakunnallisesti arvokkaaseen maisemakuvaan.

Uudet rakennukset ja rakennelmat on rakennettava siten, että ne materiaalien, värityksen ja
julkisivujen jäsentelyn osalta noudattavat alueella olevien rakennusten alkuperäisiä
ominaispiirteitä.

Pihan perinteinen ilme tule säilyttää. Pihamäkeä kehystävä puusto tulee säilyttää tai
palauttaa.

Mahdolliset pelastustiet, pysäköintialueet ja muut uudet rakenteet tulee sovittaa
maakunnallisesti arvokkaaseen maisemaan siten, ettei ne muodostu hallitseviksi ja
pihaympäristön hierarkiaa rikkoviksi. Pysyvissä piharakenteissa tulee noudattaa perinteisiä
maatilan pihapiiriin soveltuvia ratkaisuja.

Istutettavalle alueelle voi sijoittaa kevyitä, enintään 10 m² piharakennelmia. Tasakatto ei ole
sallittu. Näyttävien parvekkeiden ja terassien rakentaminen tai lisääminen olemassaoleviin
rakennuksiin ei ole sallittu.

Rakennuslupavaiheessa on pyydettävä museoviranomaisen lausunto.

Autopaikkoja on varattava kokoontumis-, koulutus-, näyttely- ja hyvinvointipalveluiden tiloille
vähintään 0,1 ap/henkilö, majoitustiloille 1ap /50 k-m² ja asumiseen vähintään 2 ap/asunto.

Mikäli matkailutoimintaan liittyvää toimintaa tapahtuu pihalla, tulee varmistaa, että
toiminnasta aiheutuva melu ei ylitä ympäröivillä asumiseen ja loma-asumiseen tarkoitetuilla
rakennuspaikoilla niille asetettuja ohjearvoja.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Vaihe Pvm./Dat.

VALMISTELUVAIHE 18.9.2019

100806040200

Mittakaava Skala1:1000

LOHJA
K4 VANHA PASSI, ASEMAKAAVA

Asemakaava koskee:
Kiinteistöjä 444-488-1-78 ja 444-488-2-1 sekä osia kiinteistöstä 444-488-2-58.
Asemakaavalla muodostuu:
102. kaupunginosan Karjalohja, kortteli 110 ja katualuetta.

Vetovoimalautakunta/Attraktionskraftsnämnden 18.09.2019 §
Kaupunginvaltuusto hyväksynyt/Godkänd av stadsfullmäktige

Lainvoimainen/Vunnit laga kraft
Käsittelyvaiheet/Behandlingsskeden: Päiväys/Datumn

Iris Jägel-Balcan
Kaavasuunnittelija
Planeplanerare

Valmistelija/Beredare Kaavoituspäällikkö/Planläggningschef Piirtäjä/Ritare

Leena Iso-Markku, DI, YKS/284
Kaavoituspäällikkö
Planläggningschef

Kaavoitus
Kaupunkikehitys

Planläggning
Stadsutveckling

Pohjakartta täyttää maankäyttö- ja rakennuslain 54a §:n vaatimukset.
Baskartan uppfyller kraven i 54a § i markanvändnings- och bygglagen.

Tapio Ruutiainen
Kaupungingeodeetti
Stadsgeodet

Koordinaattijärjestelmät:
Tasokoordinaatisto:
Korkeusjärjestelmä:

EUREF ETRS-GK24
N2000

Asemakaava koskee:
Kiinteistöjä 444-488-1-78 ja 444-488-2-1 sekä osia kiinteistöstä 444-488-2-58.
Asemakaavalla muodostuu:
102. kaupunginosan Karjalohja, kortteli 110 ja katualuetta.

MT

K4

Kortteliin on laadittava erillinen sitova tonttijako.

En separat och bindande tomtindelning skall uppgöras för kvarteret.
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Asuinrakennukset - 8 ruokakuntaa

Lomarakennukset  - 17 kiinteistöä

Majoitus- ja kokoontumisrakennukset - 4, Vanha Passi

Pajantie / Mikolanraitti, asukkaat ja mökkeilijat - noin 30 matkaa päivittäin (vuoden keskiarvo)

Vanhan Passin asiakas- ja huoltoliikenne - majoitus noin 24 matkaa päivittäin (vuoden keskiarvo),  + kesäkaudella 
häät tms. tapahtumat  viikonloppuisin 
max 150 hlö  - noin 60 autoa tai bussit.

Laskentaperusteet: Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, SY 27 | 2008

Asuinrakennukset - 8 ruokakuntaa

Lomarakennukset  - 17 kiinteistöä

Majoitus- ja kokoontumisrakennukset - 4, Vanha Passi

Pajantie / Mikolanraitti, asukkaat ja mökkeilijat - noin 30 matkaa päivittäin (vuoden keskiarvo)

Vanhan Passin asiakas- ja huoltoliikenne - majoitus noin 24 matkaa päivittäin (vuoden keskiarvo),  + kesäkaudella 
häät tms. tapahtumat  viikonloppuisin 
max 150 hlö  - noin 60 autoa tai bussit.

Laskentaperusteet: Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, SY 27 | 2008

3.2 KAAVARATKAISUN VAIKUTUKSET

Kaavamuutoksen päätavoite osoittaa alue matkailukäyttöön suojeluarvot 
huomioiden toteutuu kaavamääräysten kautta. 

Vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja raken-
nettuun ympäristöön:

Asemakaavan mukainen rakentaminen:

-mahdollistaa nykyisen rakennuskannan säilyttämisen; 

-mahdollistaa lisärakentamisen olemassa olevaa rakennuskantaa ja maa-
kunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä huomioiden.

Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja 
luonnonvaroihin:

Asemakaavan mukainen rakentaminen mahdollistaa kasvillisuuden säily-
misen ja uusimisen alueella. 

Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen sekä liikenteeseen:

Asemakaavan mukainen rakentaminen hyödyntää olemassa olevaa yhdys-
kuntarakennetta eikä aiheuta siihen merkittäviä muutoksia. Alueen käyt-
tötarkoituksen muuttuminen asumisesta matkailuun nostaa Pajantiella/
Mikolanraitilla ajavien ajoneuvojen määrää. Asumisen ja loma-asumisen 
matkatuotos em. tieosuudella on tällä hetkellä noin 30 matkaa päivittäin.  
Vanha Passin matkailutoiminta lisää tieosuudelle lähes yhtä paljon liiken-
nettä, joka kuitenkin painottuu kesäkaudelle ja viikonlopuille.

Vaikutukset elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen:

Asemakaavan mukainen rakentaminen mahdollistaa nykyisen tilapäisen 
matkailutoiminnan kehittämistä pysyväksi.

Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön:

Asemakaavan mukainen rakentaminen ja melumääräyksiä noudattavaa 
matkailutoiminta ei aiheuta haittaa ympäröivään asumiseen.

Pajantien-Mikolanraitin käyttäjät
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